
24 - 01 INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL

8,116,556,756,082

 1 PROGRAMA CENTRAL
8,116,556,756,082

 001 PROGRAMA CENTRAL 8,116,556,756,082

  01 DIRECCIÓN DE LA UNIDAD DE ADM. Y FINANZAS 445,594,170,235
 100

 200

 300

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

289,986,234,317

65,407,007,241

4,329,000,000

 110

 120

 130

 140

 190

 210

 220

 230

 240

 250

 260

 280

 290

 320

 330

REMUNERACIONES BÁSICAS

REMUNERACIONES TEMPORALES

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS

PERSONAL CONTRATADO

OTROS GASTOS DEL PERSONAL

SERVICIOS BÁSICOS

TRANSPORTE Y ALMACENAJE

PASAJES Y VIÁTICOS

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

ALQUILERES Y DERECHOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

OTROS SERVICIOS EN GENERAL

SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO

TEXTILES  Y  VESTUARIOS

PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN  E  IMPRESOS

172,501,479,982

5,682,037,051

96,937,475,758

14,412,408,192

452,833,334

7,009,872,090

500,000,000

1,696,968,000

15,880,985,588

3,301,668,697

18,025,849,874

18,191,662,992

800,000,000

500,000,000

700,000,000

1 .PRESUPUESTO DE PROGRAMA CENTRAL 8,116,556,756,082

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :

F.F. D E S C R I P C I O N  2021GrOG  SGrOG

TOTAL PRESUPUESTO ENTIDAD

.PRESUPUESTO DE 
TOTAL PROGRAMA CENTRAL

Org.Fin. Dpt.

 01 ADMINISTRACIÓN CENTRAL
UN.RES.:
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 282
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 291

 323

 331
 334
 336
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Sueldos
Dietas
Gastos De Representación
Aguinaldo

Remuneración Extraordinaria
Remuneracion Adicional

Subsidio Familiar
Bonificaciones
Aporte Jubilatorio Del Empleador
Gratificaciones Por Servicios Especiales

Contratación De Personal Técnico
Jornales
Honorarios Profesionales

Otros Gastos Del Personal

Energía Electrica
Agua
Teléfonos, Telefax Y Otros Servicios De Telecomunicaciones

Transporte
Transporte De Personas

Pasajes
Viáticos Y Movilidad
Pasajes Y Viáticos Varios

Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Edificios Y Locales
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Maquinarias, Equipos Y Muebles De Ofic.
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte
Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Instalaciones
Otros Mantenimientos Y Reparaciones Menores

Alquiler De Edificios Y Locales
Derechos De Bienes Intangibles

De Informatica Y Sistemas Computarizados
Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones
Servicios Bancarios
Primas Y Gastos De Seguros
Publicidad Y Propaganda
Consultorias, Asesorias E Investigaciones
Servicios Tecnicosy Profesionales Varios

Servicios De Vigilancia
Servicios De Catering

Capacitación Del Personal Del Estado

Confecciones Textiles

Papel De Escritorio Y Cartón
Productos De Papel Y Carton
Textos De Enseñanza

157,427,335,368
1,020,000,000

784,800,000
13,269,344,614

4,728,184,967
953,852,084

5,696,007,240
52,751,850,363
37,839,618,155

650,000,000

585,000,000
8,313,500,000
5,513,908,192

452,833,334

3,000,000,000
2,000,000,000
2,009,872,090

300,000,000
200,000,000

298,116,000
1,375,920,000

22,932,000

7,296,211,110
727,650,000
196,262,771

6,170,049,314
1,461,706,393

29,106,000

2,384,433,739
917,234,958

9,970,000,000
44,550,000

7,400,250,000
346,500,000

86,349,874
148,500,000

29,700,000

17,883,662,992
308,000,000

800,000,000

500,000,000

550,000,000
20,000,000

130,000,000
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EJERCICIO FISCAL 2021

Actividad:



24 - 01 INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL

 1 PROGRAMA CENTRAL

 001 PROGRAMA CENTRAL

  01

  02

DIRECCIÓN DE LA UNIDAD DE ADM. Y FINANZAS

HOSPITAL CENTRAL

445,594,170,235

4,403,611,617,012

 500

 800

 900

 100

INVERSION   FÍSICA

TRANSFERENCIAS

OTROS GASTOS 

SERVICIOS PERSONALES

36,097,439,931

2,130,000,000

47,644,488,746

1,853,671,979,481

 340

 350

 360

 390

 530

 540

 570

 590

 840

 850

 910

 920

 960

 980

 110

 120

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS

PRODUCTOS E INSTRUM. QUÍMICOS Y MEDICINALES

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

OTROS BIENES DE  CONSUMO

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES

OTROS GASTOS DE INVERSIÓN Y REPARAC. MAYORES

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR

PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS

DEVOLUCIÓN DE IMPUESTOS Y OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS

DEUDAS PENDIENTES DE PAGO DE GASTOS CORRIENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES

DEUDAS PENDIENTES DE PAGO DE GASTOS DE CAPITAL DE EJERCICIOS ANTERIORES

REMUNERACIONES BÁSICAS

REMUNERACIONES TEMPORALES

1,500,000,000

350,000,000

779,000,000

500,000,000

1,000,000,000

7,197,439,931

20,000,000,000

7,900,000,000

1,530,000,000

600,000,000

1,000,000,000

300,000,000

38,344,488,746

8,000,000,000

850,454,936,734

31,119,765,973

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
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.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.

 01

 02

ADMINISTRACIÓN CENTRAL

SERVICIOS DE PRESTACIONES SANITARIAS

UN.RES.:

UN.RES.:

 341
 342
 343
 345
 346
 349

 351
 354
 355
 357
 358

 361

 392
 393
 394
 395
 396
 397
 398
 399

 533
 536
 538

 541
 543

 579

 595

 841
 845
 849

 851
 853

 910

 920

 960

 980

 111
 113
 114

 122
 123
 125
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 001
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 001
 001
 001

Elementos De Limpieza
Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres
Útiles Y Materiales Eléctricos
Productos De Vidrio, Loza Y Porcelana
Repuestos Y Accesorios Menores
Bienes De Consumo Varios

Compuestos Químicos
Insecticidas, Fumigantes Y Otros
Tintas, Pinturas Y Colorantes
Productos De Material Plástico
Útiles Y Materiales Médico-Quirúrgicos Y De Laboratorio

Combustibles

Cubiertas Y Cámaras De Aire
Estructuras Metálicas Acabadas
Herramientas Menores
Materiales Para Seguridad Y Adiestramiento
Artículos De Plásticos
Productos E Insumos Metálicos
Productos E Insumos No Metálicos
Bienes De Consumo Varios

Maquinarias Y Equipos Industriales
Equipos De Comunicaciones Y Señalamientos
Herramientas, Aparatos E Instrumentos En General

Adquisiciones De Muebles Y Enseres
Adquisiciones De Equipos De Computación

Activos Intangibles

Reparaciones Mayores De Inmuebles

Becas
Indemnizaciones
Otras Transferencias Corrientes

Transferencias Corrientes Al Sector Externo
Transferencias Corrientes A Organismos Y Agencias Especializadas

Pago De Impuestos, Tasas, Gastos Judiciales Y Otros

Devolución De Impuestos Y Otros Ingresos No Tributarios

Deudas Pendientes De Pago De Gastos Corrientes De Ejercicios Anteriores

Deudas Pendientes De Pago De Gastos De Capital De Ejercicios Anteriores 

Sueldos
Gastos De Representación
Aguinaldo

Gastos De Residencia
Remuneración Extraordinaria
Remuneracion Adicional

818,183,590
65,000,000

217,029,217
949,496

190,000,000
208,837,697

325,215,315
1,500,000

11,784,685
4,000,000
7,500,000

779,000,000

164,500,000
300,000

35,000,000
5,000,000

200,000
155,000,000

65,000,000
75,000,000

100,000,000
600,000,000
300,000,000

2,697,439,931
4,500,000,000

20,000,000,000

7,900,000,000

500,000,000
1,000,000,000

30,000,000

300,000,000
300,000,000

1,000,000,000

300,000,000

38,344,488,746

8,000,000,000

784,861,326,216
174,000,000

65,419,610,518

60,000,000
1,114,943,471

29,944,822,502
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Actividad:
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24 - 01 INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL

 1 PROGRAMA CENTRAL

 001 PROGRAMA CENTRAL

  02 HOSPITAL CENTRAL 4,403,611,617,012

 200

 300

SERVICIOS NO PERSONALES 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

215,212,657,192

1,223,820,000,000

 130

 140

 190

 210

 220

 230

 240

 250

 260

 270

 280

 290

 310

 320

 330

 340

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS

PERSONAL CONTRATADO

OTROS GASTOS DEL PERSONAL

SERVICIOS BÁSICOS

TRANSPORTE Y ALMACENAJE

PASAJES Y VIÁTICOS

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

ALQUILERES Y DERECHOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

SERVICIO  SOCIAL

OTROS SERVICIOS EN GENERAL

SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO

PRODUCTOS ALIMENTICIOS

TEXTILES  Y  VESTUARIOS

PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN  E  IMPRESOS

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS

418,621,113,084

552,446,997,024

1,029,166,666

22,500,140,958

500,000,000

550,368,000

68,212,959,629

4,000,000,000

18,163,011,107

80,000,000,000

20,986,177,498

300,000,000

8,000,000,000

2,000,000,000

1,000,000,000

7,000,000,000
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.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.

 02 SERVICIOS DE PRESTACIONES SANITARIAS
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 291

 311

 323

 331
 333
 334

 341
 342
 343
 344
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 347
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Subsidio Familiar
Bonificaciones
Aporte Jubilatorio Del Empleador
Gratificaciones Por Servicios Especiales

Contratación De Personal De Salud
Contratación Ocasional Del Personal Docente Y De Blanco
Jornales
Honorarios Profesionales

Otros Gastos Del Personal

Energía Electrica
Agua
Teléfonos, Telefax Y Otros Servicios De Telecomunicaciones

Transporte

Pasajes
Viáticos Y Movilidad
Pasajes Y Viáticos Varios

Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Edificios Y Locales
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Maquinarias, Equipos Y Muebles De Ofic.
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte
Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Instalaciones
Otros Mantenimientos Y Reparaciones Menores

Alquiler De Edificios Y Locales

De Informatica Y Sistemas Computarizados
Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones
Servicios Bancarios
Primas Y Gastos De Seguros
Consultorias, Asesorias E Investigaciones
Servicios De Comunicaciones
Servicios Tecnicosy Profesionales Varios

Servicio De Primeros Auxilios Y Tercerizados

Servicios De Vigilancia
Servicios De Catering

Capacitación Del Personal Del Estado

Alimentos Para Personas

Confecciones Textiles

Papel De Escritorio Y Cartón
Productos De Artes Graficas
Productos De Papel Y Carton

Elementos De Limpieza
Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres
Útiles Y Materiales Eléctricos
Utensilios De Cocina Y Comedor
Productos De Vidrio, Loza Y Porcelana
Repuestos Y Accesorios Menores
Elementos Y Útiles Diversos
Bienes De Consumo Varios

26,614,092,600
162,145,784,060
221,807,736,424

8,053,500,000

495,262,451,866
4,315,784,889

51,009,733,138
1,859,027,131

1,029,166,666

11,650,000,000
5,100,000,000
5,750,140,958

500,000,000

68,796,000
480,043,200

1,528,800

12,457,702,372
10,742,806,476

436,590,000
39,632,670,000

4,851,000,000
92,190,781

4,000,000,000

13,554,212,734
21,651,570

2,285,327,581
104,438,233
225,682,789

76,755,443
1,894,942,757

80,000,000,000

746,177,498
20,240,000,000

300,000,000

8,000,000,000

2,000,000,000

650,000,000
4,000,000

346,000,000

2,092,231,880
751,249,489

1,860,000,000
429,201,609

55,000,000
1,488,484,865

3,832,157
320,000,000
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24 - 01 INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL

 1 PROGRAMA CENTRAL

 001 PROGRAMA CENTRAL

  02

  05

HOSPITAL CENTRAL

JUBILACIONES

4,403,611,617,012

3,267,350,968,835

 500

 600

 800

 900

 800

INVERSION   FÍSICA

INVERSIÓN FINANCIERA

TRANSFERENCIAS

OTROS GASTOS 

TRANSFERENCIAS

483,996,723,505

24,908,480,137

246,851,776,697

355,150,000,000

3,267,350,968,835

 350

 360

 390

 520

 530

 540

 570

 590

 630

 840

 910

 920

 960

 980

 820

PRODUCTOS E INSTRUM. QUÍMICOS Y MEDICINALES

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

OTROS BIENES DE  CONSUMO

CONSTRUCCIONES

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES

OTROS GASTOS DE INVERSIÓN Y REPARAC. MAYORES

PRÉSTAMOS AL SECTOR PRIVADO

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO

PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS

DEVOLUCIÓN DE IMPUESTOS Y OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS

DEUDAS PENDIENTES DE PAGO DE GASTOS CORRIENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES

DEUDAS PENDIENTES DE PAGO DE GASTOS DE CAPITAL DE EJERCICIOS ANTERIORES

TRANSFERENCIAS A JUBILADOS Y PENSIONADOS

1,200,000,000,000

3,420,000,000

2,400,000,000

200,000,000,000

198,561,310,000

35,435,413,505

10,000,000,000

40,000,000,000

24,908,480,137

246,851,776,697

9,000,000,000

50,000,000

320,000,000,000

26,100,000,000

3,267,350,968,835
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.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.

 02

 03

SERVICIOS DE PRESTACIONES SANITARIAS

GESTIÓN PARA JUBILADOS Y PENSIONADOS

UN.RES.:

UN.RES.:
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 630
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Compuestos Químicos
Productos Farmacéuticos Y Medicinales
Insecticidas, Fumigantes Y Otros
Tintas, Pinturas Y Colorantes
Productos De Material Plástico
Útiles Y Materiales Médico-Quirúrgicos Y De Laboratorio
Productos E Instrumentales Químicos Y Medicinales Varios

Combustibles

Artículos De Caucho
Cubiertas Y Cámaras De Aire
Estructuras Metálicas Acabadas
Herramientas Menores
Materiales Para Seguridad Y Adiestramiento
Artículos De Plásticos
Productos E Insumos Metálicos
Productos E Insumos No Metálicos
Bienes De Consumo Varios

Construcciones De Obras De Uso Institucional

Maquinarias Y Equipos De La Construcción
Maquinarias Y Equipos Industriales
Equipos Educativos Y Recreacionales
Equipos De Salud Y De Laboratorio
Equipos De Comunicaciones Y Señalamientos
Equipos De Transporte
Herramientas, Aparatos E Instrumentos En General

Adquisiciones De Muebles Y Enseres
Adquisiciones De Equipos De Oficina
Adquisiciones De Equipos De Computación

Activos Intangibles

Reparaciones Mayores De Inmuebles

Préstamos Al Sector Privado

Becas
Indemnizaciones
Otras Transferencias Corrientes

Pago De Impuestos, Tasas, Gastos Judiciales Y Otros

Devolución De Impuestos Y Otros Ingresos No Tributarios

Deudas Pendientes De Pago De Gastos Corrientes De Ejercicios Anteriores

Deudas Pendientes De Pago De Gastos De Capital De Ejercicios Anteriores 

Jubilaciones Y Pensiones Funcionarios Y  Empleados Del Sector Público Y Privado
Otras Transferencias A Jubilados  Y Pensionados

104,229,648,459
874,762,827,405

36,713,324
200,000,000

45,723,361
220,540,926,856

184,160,595

3,420,000,000

14,000,000
110,000,000

10,000,000
62,000,000

2,000,000
60,000,000

185,000,000
125,000,000

1,832,000,000

200,000,000,000

415,000,000
35,000,000,000

115,000,000
113,500,000,000

4,000,000,000
10,661,310,000
34,870,000,000

30,000,000,000
200,000,000

5,235,413,505

10,000,000,000

40,000,000,000

24,908,480,137

300,000,000
1,000,000,000

245,551,776,697

9,000,000,000

50,000,000

320,000,000,000

26,100,000,000

3,017,350,968,835
250,000,000,000
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